
 
 
 

 

 
 

DECRETO
 
Avviso Pubblico D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella
scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE
istruzione: dagli asili nido alle Università

 
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322
Titolo progetto: "PER ASPERA AD ASTRA 2
CUP: G74D21000360006 
 

 
 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440,
dello Stato ed il relativo regolamento approvato
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,
VISTO il D.A. Regione Siciliana n. 7753 del 2018 recante 
delle istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241
accesso ai documenti amministrativi ” e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente
regioni ed enti locali, per la riforma della
VISTO il D.P.R. 8 marzo1999, n.275,
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n.107,

 

 

Istituto Comprensivo

Via Ettore Arculeo

Codice IPA: 
Codice univoco per la fatturazione 
paic87700v@istruzione.it

DECRETO DI ASSUNZIONE AL BILANCIO 

Avviso Pubblico D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella
scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” PIANO NAZIONALE DI

ISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – Potenziamento
Università  – finanziato dall’Unione europea – Next Generation

1322-P-46980 
PER ASPERA AD ASTRA 2" 

ILDIRIGENTESCOLASTICO 

2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio
relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

"Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo
dell’articolo 1, comma 143,della Legge 13 luglio 2015, n. 107";

il D.A. Regione Siciliana n. 7753 del 2018 recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo
zioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana

marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento
Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo

e ss.mm.ii.; 
concernente “Delega al Governo per il conferimento

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
n.275, concernente il Regolamento recante norme in

sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997,n. 59; 
n.107, concernente “Riforma del sistema nazionale 

Istituto Comprensivo 
“Antonio Ugo“ 

Via Ettore Arculeo n. 39 - 90135 Palermo
Tel. 091/211794  
C.F. 80020780823 

Codice IPA: istsc_paic87700v 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: UF8LST
paic87700v@istruzione.itpaic87700v@pec.istruzione.it

www.icsaugo.it 

 

 

Avviso Pubblico D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 
scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” PIANO NAZIONALE DI 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
Next Generation EU 

Patrimonio e la Contabilità Generale 
ss.mm.ii.; 

amministrativo-contabile delle 
n. 107"; 

gestione amministrativo-contabile 
zioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana; 

sull’ordinamento del lavoro alle 

amministrativo e di diritto di 

conferimento di funzioni e compiti alle 
semplificazione amministrativa"; 

in materia di autonomia delle 

 di istruzione e formazione e 

90135 Palermo 

elettronica: UF8LST 
paic87700v@pec.istruzione.it 

 

 





delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 

1309/2013,n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n.966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

stabilendogli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure 

urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 

233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 

prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21,del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle risorse per la 

riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di 

primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 58542 del 17/04/2024, con la quale sono state diramate 

le Istruzioni Operative relative all’investimento Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF; 

VISTO il progetto “PER ASPERA AD ASTRA 2” presentato in data 20/09/2024 attraverso la piattaforma FUTURA; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dall’Istituto con delibera del Consiglio di Istituto prot. n.  226 del 

31/01/2024; 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 10 c. 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente Scolastico le variazioni del 

Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate; 

CONSIDERATO che i provvedimenti di modifica al programma annuale per entrate finalizzate non sono oggetto di 

delibera del C.d.I., cui sono trasmessi per conoscenza; 



VISTO l’accordo di concessione prot. n. 130851 dell’01/10/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e del merito, 

rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-46980 dal titolo 

"PER ASPERA AD ASTRA 2" per un importo paria €162.324,57; 

 
DE CRE T A 

 
di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024, in fase di realizzazione, il seguente Progetto 
rientrante nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza: 

 

Codice Nazionale Tipologiadell’Intervento Totale 
autorizzato 

Codice CUP 

M4C1I1.4-2024-1322-P-46980 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nella scuola secondaria di 
primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU 

162.324,57€ 
G74D21000360006 

 

 
il finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 
“Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 – “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2 – 
voce), istituendo la sottovoce “Next Generation EU – PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto 
interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle Istituzioni Scolastiche”).  
 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 
Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 
divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica – D.M. n. 19/2024 – Codice identificativo del 
progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-46980 - CUP: G74D21000360006. 
Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 
 
Il Presente atto viene trasmesso al DSGA dott. Calogero Patti e al Consiglio di Istituto per gli adempimenti di 
competenza.  
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Riccardo Ganazzoli 

(firmato digitalmente) 
 


		2024-11-28T10:58:47+0100
	RICCARDO GANAZZOLI




